

ЗВІТ
ДИРЕКТОРА ЗАКЛАДУ ДОШКІЛЬНОЇ ОСВІТИ (ЯСЛА-САДОК)
«СОНЕЧКО» ОХТИРСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ СУМСЬКОЇ ОБЛАСТІ
МОЛЧАНОВОЇ ЛАРИСИ ОЛЕКСІЇВНИ
2024 рік

Даний звіт складено відповідно до законів України «Про освіту», «Про дошкільну освіту», «Про охорону дитинства», Положення про заклад дошкільної освіти.

Директор закладу дошкільної освіти має звітувати про свою діяльність перед педагогічним колективом, батьківським комітетом, громадськістю.

Мета звітування: подальше утвердження відкритої та прозорої демократичної державно-громадської системи управління закладом дошкільної освіти, поєднання державного і громадського контролю за прозорістю прийняття й виконання відповідних рішень, запровадження колегіальної етики управлінської діяльності директора.

Відповідно до пункту 3 Примірного положення завданнями звітування є:

- Забезпечити прозорість, відкритість і демократичність управління закладом дошкільної освіти.
- Стимулювати вплив громадськості на прийняття та виконання керівником відповідних рішень у сфері управління закладом дошкільної освіти.

**1. Загальні відомості про заклад дошкільної освіти (ясла-садок)
«Сонечко» Охтирської міської ради Сумської області**

Заклад дошкільної освіти (ясла-садок) «Сонечко» Охтирської міської ради Сумської області здійснює свою діяльність відповідно до нормативних документів та законодавчих актів України:

- Конституції України, Закону України «Про освіту»;
- Закону України «Про дошкільну освіту»;
- Положення про заклад дошкільної освіти;
- Оновленого Базового компоненту дошкільної освіти України;
- Закону України «Про охорону праці»;
- Закону України «Про цивільний захист»;
- Закону України «Про дорожній рух»;
- Закону України «Про відпустки»;
- Закону України «Про мови»;
- Державного стандарту – «Базового компоненту дошкільної освіти», а також відповідно до власного Статуту, Програми розвитку дитини від народження до шести років «Я у Світі», Освітньої програми та річного плану роботи.

Головною метою закладу дошкільної освіти є забезпечення реалізації права громадян на здобуття дошкільної освіти, задоволення потреб громадян у нагляді, догляді та оздоровленні дітей, створення умов для їх фізичного, розумового і духовного розвитку.

Діяльність закладу дошкільної освіти направлена на реалізацію основних завдань дошкільної освіти:

- Створення умов для успішної соціалізації дітей дошкільного віку в умовах закладу дошкільної освіти та сім'ї;
- Оптимізація освітньої роботи з формування життєвої компетентності дошкільників засобами LEGO – технології;
- Удосконалення роботи по впровадженню сучасних технологій;
- Активізація роботи по забезпеченню наступності між дошкільною, початковою ланками освіти та батьківською громадськістю щодо формування фізичної та психологічної готовності дошкільників до нової соціальної ролі в умовах воєнного стану.

Заклад дошкільної освіти (ясла-садок) «Сонечко» Охтирської міської ради Сумської області знаходиться за адресою: провулок Лісний, 1, комунальної форми власності. Навчання та виховання в закладі ведеться українською мовою.

Впродовж 2023-2024 навчального року в умовах воєнного стану у закладі функціонувало 6 вікових груп, із них:

1 група раннього віку, 1 група молодшого віку, 1 група середнього віку, 2 групи старшого віку та 1 група компенсуючого типу для дітей з мовленнєвими вадами, в них виховувалось 142 дітей.

Заклад дошкільної освіти працює за п'ятиденним робочим тижнем та має наступний режим роботи груп: 2 групи мають 6-ти годинний режим роботи, 4 групи – 9-ти годинний режим роботи.

Всі групи комплектувалися за віковими ознаками, відповідно до нормативів наповнюваності, санітарно-гігієнічних норм і правил утримання дітей, з урахуванням побажань батьків.

1.1.Створення умов для варіативності навчання та вжиті заходи щодо упровадження інноваційних педагогічних технологій у навчальний процес.

Освіта дошкільників здійснювалась у межах Базового компонента дошкільної освіти за комплексними і парціальними програмами та іншими видами навчальних видань, рекомендованими Міністерством освіти і науки України або схваленими для використання у закладах дошкільної освіти комісією з дошкільної педагогіки та психології Науково-методичної ради з питань освіти МОН України, зокрема:

- Комплексною освітньою програмою розвитку дитини дошкільного віку «Я у Світі»;
- Парціальними освітніми програмами:
- «Україна – моя Батьківщина», програма національно-патріотичного виховання дітей дошкільного віку;

- «Дитина у світі дорожнього руху», програма з формування основ безпечної поведінки дітей дошкільного віку під час дорожнього руху;
- «Про себе треба знати, про себе треба дбати», програма з основ здоров'я та безпеки життєдіяльності дітей віком від 3 до 6 років;
- «Скарбниця моралі», програма з морального виховання дітей дошкільного віку;
- Альтернативна програма формування культури інженерного мислення в дошкільників «STREAM – освіта, або Стежинки у Всесвіті»;
- «Творці майбутнього» The LEGO Foundation, PEPPY PALS – Веселі друзі (програма соціально-емоційного розвитку дітей).

Впродовж 2023-2024 навчального року освітній процес у закладі здійснювався за змішаною формою навчання. Педагогами здійснювалось перспективно-календарне планування освітньої діяльності з дітьми. При плануванні використовувався блочно-тематичний принцип за видами дитячої діяльності, оскільки він базувався на інтегрованому підході до організації життєдіяльності дітей, забезпечував змістову цілісність, системність, послідовність.

Принципами планування були послідовність у викладенні матеріалу, чіткість поставлених завдань, відповідність форм роботи віковим та індивідуальним особливостям дітей, різноманітність видів діяльності.

1.2. Організація різних форм виховної роботи.

Методична робота з педагогічними кадрами у 2023-2024 н.р. була спрямована на підвищення професійного рівня педагогів. У методичному кабінеті регулярно організовувалися виставки методичної літератури та навчальних посібників за тематикою педагогічних рад, семінарів, а також «Новинки методичної літератури», «Готуємось до педагогічної ради», «Наші досягнення», «Бережи себе, малюк», «Літнє оздоровлення», тощо, які давали можливість педагогам ретельно підготуватися до методичних заходів, володіти необхідною інформацією.

На базі методичного кабінету постійно розгорталися різні форми інтерактивної взаємодії дорослих суб'єктів освітнього процесу, педагогічні ради, педагогічні години, консультації, проводились майстер-класи із залученням кращих педагогів, заняття з елементами тренінгу, мозкові штурми, семінари, семінари-практикуми, засідання за круглим столом. Вихователем-методистом Нікітченко В.А. вчасно надавалась методична допомога педагогам щодо організації освітнього процесу.

Протягом року всі педагоги були залучені до проєктної ініціативи The LEGO Foundation з метою створення міцної професійної спільноти педагогів закладу, обмін досвідом наскрізного впровадження в освітній процес з використанням парціальної програми «Творці майбутнього» та брали участь у проєкті Всеукраїнського фестивалю гри, навчання і натхнення Play Fest 2024 «Мріємо та діємо».

Підвищенню професійної компетентності педагогів та результативності освітньої роботи з дітьми дошкільного віку сприяла активна участь педагогічного колективу закладу в методичній роботі міста.

Відповідно до Закону України «Про дошкільну освіту», виходячи з аналізу освітньої і методичної роботи, враховуючи досягнення і перспективи розвитку, діагностичне анкетування педагогів, з метою усунення недоліків і підвищення ефективності роботи, методична робота в закладі була спрямована у відповідності до пріоритетних напрямів роботи закладу: - продовження розвитку пізнавального інтересу дітей дошкільного віку засобами ігрових освітніх технологій та пошуково-дослідницької діяльності; - розроблення сформованої програми розвитку, яка містить комплекс освітніх компонентів для набуття здобувачами дошкільної освіти відповідних компетентностей, визначених оновленим Базовим компонентом дошкільної освіти та методичними рекомендаціями до нього.

На виконання річних завдань в закладі були проведені Тиждень знань з основ безпеки життєдіяльності, Тиждень безпеки дитини, День цивільного захисту, Міжнародний День української мови, Всеукраїнська акція «16 днів проти насильства», День спонтанного прояву доброти, заходи до дня народження Т.Г. Шевченка, Тиждень сім'ї та ін.

Крім того, для підвищення якості освітнього процесу в закладі протягом 2023-2024 н.р. використовувалися такі інноваційні технології та методики: елементи методики саморозвитку М. Монтессорі (група раннього віку «Малинка»), елементи STREAM-освіти дошкільників, LEGO-технологія (всі вікові групи), використання коректурних таблиць (група старшого віку), елементи методики СУ-Джок у групі компенсуючого типу для дітей з мовленнєвими вадами, впровадження мнемотехніки як технології ефективного засвоєння інформації (група середнього віку).

У ході перегляду музичних занять під час освітнього процесу, керівник музичний Рудь І.О. продемонструвала свою фахову майстерність, творчість, уміння цікаво і не вимушено залучати дітей до музичної та практичної діяльності за темою, підтримувати дитячу зацікавленість упродовж всього заняття. Переглянуті заняття свідчать про велику попередню роботу педагога з дітьми та батьками.

З метою підвищення інформаційно-цифрової, психологічної, здоров'язбережувальної, інноваційної компетентностей, здатності до навчання впродовж життя, педагоги закладу активно долучились до міських професійних спільнот, організованих спеціалістом ЦПРПП Міщенко Р.О., педагогів ЗДО, де було представлено практичну діяльність закладу:

- «Формування основ здоров'язбережувальної компетенції у дітей раннього віку», вихователь Михайленко В.А.;
- «Новий погляд на організацію роботи з батьками вихованців», вихователь Савостьян О.А.;

- «Роль конструктора лего у мовленнєвому розвитку дітей», вихователь Верескун Ю.О.;
- «Музичне виховання на основі фольклору», керівник музичний Рудь І.О.;
- «Безпека життєдіяльності дошкільників», вихователь Біленко І.С.;
- «Організація інноваційної діяльності в ЗДО», вихователь-методист Нікітченко В.А.;
- «В лего граємо, мову розвиваємо», вихователь-методист Нікітченко В.А..

Протягом 2023-2024 навчального року вихователь Біленко І.С. брала участь у рамках реалізації Всеукраїнського проєкту «Психолого-педагогічна підтримка дітей, батьків в умовах надзвичайних ситуацій», що реалізується в Україні за підтримки Всеукраїнського фонду «Крок за кроком», Дитячого фонду ООН в Україні (ЮНІСЕФ), вихователем було проведено з жовтня по грудень 2023 року, тренінги з батьками та заняття з дітьми закладу. Інна Сергіївна опрацювала 10 таких тем: «Як впливає війна на дітей і дорослих», «Чому ми відчуваємо те, що відчуваємо», «Техніки зцілення дітей та дорослих», «Плекаємо стійкість до стресу: що робити, щоб не вигорати», «Як пояснити дитині, що відбувається і чи варто говорити з дітьми про війну», «Як підтримувати себе та дитину, коли ви змушені були залишити домівку» та ін.

З дітьми вихователь Біленко І.С. провела серію занять на тему: «Культура безпеки».

Батьки вихованців закладу під час тренінгу отримали практичні поради про те, як ми можемо заспокоїтися, узяти під контроль тривогу та прояви стресу та як впливати на фізичний і емоційний стан людини і забезпечити психологічний комфорт себе і дитини в умовах надзвичайних ситуацій.

Під час заняття з батьками розглянули питання щодо розуміння впливу війни на дітей та дорослих поняття стресу та травматичної події деякі реакції дітей та дорослих на травматичні події.

2. Матеріально-технічна база закладу дошкільної освіти.

Приміщення закладу дошкільної освіти та його територія відповідають санітарно-гігієнічним нормам. Особлива увага приділяється охороні праці та безпеці життєдіяльності дітей та працівників. Призначеною наказом по ЗДО комісією, щоденно здійснюється огляд приміщень та території, за результатами складається акт обстеження. На початку літнього періоду та навчального року здійснюється випробування спортивного обладнання на міцність у спортивному залі та на спортивному майданчику, перевірка на справність обладнання на харчоблоці та пральні. При вступі на роботу всі працівники проходять вступний інструктаж та інструктаж на робочому місці.

Заходи щодо зміцнення та модернізації матеріально-технічної бази закладу є одним із провідних напрямків роботи директора ЗДО.

Нам важливо створити такі умови в закладі, щоб діти почувалися в безпеці та насолоджувались дитинством під час перебування у ньому, а педагоги продуктивно працювали над втіленням в практику оптимальних форм і методів

роботи по розвитку особистості дитини, її нахилів та здібностей. Для цього необхідна відповідна матеріально-технічна база.

До початку навчального року та на літній період працівниками та батьками було пофарбоване ігрове обладнання на ігрових майданчиках, проведено косметичний ремонт групових приміщень, облаштовані квітники на території.

За надану благодійну допомогу від НГВУ Охтирканафтогаз ПАТ Укрнафта » у сумі 52 тисячі гривень та за кошти місцевого бюджету було облаштовано тротуарною плиткою вхід з центрального входу до укриття.

Враховуючи реалії сьогодення, в умовах дії воєнного стану, значну увагу було приділено облаштуванню найпростішого укриття: за бюджетні кошти облаштовано тротуарною плиткою підлогу у найпростішому укритті на суму 120 тисяч гривень, пошпакльовано та побілено стіни на суму 60 тисяч гривень, облаштовано туалетну кімнату, підведено проточну воду та встановлено рукомийники, доукомплектовано пожежний щит в укритті відповідно до норм. Також за бюджетні кошти придбавалися чистячі та миючі засоби, господарчі товари, будівельні матеріали, канцелярські приладдя, медикаменти та ін.

3. Забезпечення закладу дошкільної освіти кваліфікованими педагогічними кадрами та доцільність їх розстановки.

Заклад дошкільної освіти укомплектовано педагогічним та обслуговуючим персоналом відповідно до Типових штатів.

Освітній процес у закладі дошкільної освіти забезпечують 37 працівників: 14 педагогічних працівників, обслуговуючий персонал – 23 особи.

Освітній рівень педагогічних працівників: мають вищу освіту – 12 педагогів, 2 – неповна вища.

Мають кваліфікаційні категорії: «спеціаліст вищої категорії» - 3 педагога, «спеціаліст першої категорії» - 3 , «спеціаліст другої категорії» - 5 педагогів. На курсах при СОППО підвищили свій професійний рівень 4 вихователя.

Усі педагоги закладу пройшли курси із мінної безпеки «Дивись під ноги, дивись куди йдеш».

Педагоги підвищували професійний рівень шляхом участі у вебінарах, семінарах-практикумах, консультаціях, онлайн-конференціях та інших формах роботи з метою реалізації завдань плану роботи на навчальний рік.

4. Соціальний захист, збереження та зміцнення здоров'я дітей та педагогічних працівників.

Заклад дошкільної освіти планує та реалізує діяльність щодо запобігання будь-яким проявам дискримінації, булінгу. У закладі створене безпечне освітнє середовище, вільне від насильства та булінгу (цькування), розроблені заходи щодо протидії булінгу. На сайті ЗДО розміщена інформація, що стосується створення у закладі освіти безпечного освітнього

середовища, вільного від насильства та булінгу (ч.2 ст.30 Закону України «Про освіту»). Учасники освітнього процесу поінформовані про насилля, булінг, наявні інформаційні куточки з переліком організацій, до яких можна звернутися у ситуації насилля та булінгу. Розроблений алгоритм реагування на випадки насильства серед дітей: перелік можливих дій; відповідальність та компетенції педагогів, представників адміністрації; встановлення ролі та обсягу обов'язків працівників закладу.

Педагогами усіх вікових груп активно здійснюється співпраця з батьками щодо попередження домашньому насильству, а також консультативно-просвітницька робота з батьківською громадськістю щодо психологічного благополуччя дітей. Заслуговує на увагу, що педагогічні працівники ретельно працювали над забезпеченням психоемоційного комфорту дітей в умовах дії воєнного стану. Проте потребує постійної підвищеної уваги взаємодія педагогів та батьків з питань збереження, зміцнення психічного та фізичного здоров'я дітей дошкільного віку в нових соціальних умовах воєнного стану.

Заклад дошкільної освіти (ясла-садок) «Сонечко» фізкультурно-оздоровчого спрямування. У закладі створені належні умови для ефективного здійснення фізкультурно-оздоровчої роботи, для формування, збереження та зміцнення здоров'я дітей. Обладнання та інтер'єр спортивної зали відповідає вимогам, що дає змогу раціонально використовувати його в роботі з дітьми. Достатньо нестандартного фізкультурного обладнання, зробленого вихователями та батьками. Все спортивне обладнання має естетичний вигляд та відповідає санітарно-гігієнічним вимогам.

5. Забезпечення організації харчування та медичного обслуговування дітей та працівників.

Харчування дітей у закладі дошкільної освіти здійснюється відповідно до Інструкції з організації харчування дітей в дошкільних навчальних закладах, затверджена наказом МОЗ України від 17.04.2006 № 298/227, Постанови Кабінету Міністрів України від 24 березня 2021 року № 305 «Про затвердження норм та Порядку організації харчування у закладах освіти та дитячих закладах оздоровлення та відпочинку» (із змінами).

Наказом по ЗДО призначена відповідальна особа за організацію харчування сестра медична з дієтичного харчування. Відповідальна особа веде відповідну документацію з організації харчування, здійснює контроль за харчуванням дітей, контролює дотримання технології приготування страв, якість та вихід готових страв, санітарний стан харчоблоку та комори, своєчасність проходження медичних оглядів працівниками.

Харчування здійснюється відповідно до примірного чотиритижневого сезонного меню на 2023-2024 н.р. для закладів дошкільної освіти Охтирської міської ради Сумської області, затверджене начальником відділу освіти Охтирської міської ради від 25.05.2024 та погоджено начальником Охтирського

районного управління Головного управління Держпродспоживслужби в Сумській області.

Питанню організації якісного харчування приділяється особлива увага в ЗДО, здійснюється щоденний контроль за продуктами, які надходять в заклад від постачальників, наявність супровідних документів: сертифікати якості, накладні, висновки санітарно-епідеміологічної експертизи.

Щодня проводиться аналіз вартості харчування однієї дитини в день та виконання норм харчування.

Організація медичного обслуговування та оздоровча робота

в закладі дошкільної освіти здійснюється відповідно до Закону України «Про дошкільну освіту», наказу МОЗ України від 30.08.2005 № 432/496 «Про удосконалення організації медичного обслуговування дітей у дошкільних навчальних закладах».

У закладі функціонує медичний кабінет, ізолятор, фізіотерапевтичний кабінет, оснащений тубус-кварц, інгалятор, електрофорез, лампа-соллюкс, УВЧ для проведення процедур дітям за рекомендаціями лікаря.

Медичний кабінет забезпечений ліками, відповідно до Переліку, для надання до медичної допомоги.

Випадків травматизму не було.

Санітарно-освітня робота серед батьків проводиться через бюлетні, бесіди, консультації. Розроблені заходи, спрямовані на адаптацію прибулих дітей.

Працівники закладу 2 рази на рік проходять медичні огляди.

6. Надання соціальної підтримки та допомоги дітям-сиротам, дітям, позбавлених батьківського піклування, дітям з малозабезпечених сімей, внутрішньо переміщеним особам.

У закладі дошкільної освіти було оформлено соціальний паспорт сімей пільгових категорій за наданими підтверджуючими документами. На підставі цього видано відповідний наказ про забезпечення цих дітей пільгами в оплаті за харчування.

7. Дисциплінарна практика та аналіз звернення громадян з питань діяльності закладу.

Директором закладу дошкільної освіти (ясла-садок) «Сонечко» щотижня ведеться прийом громадян з питань діяльності закладу, розглядаються пропозиції, зауваження, прохання, викладені батьками та доводяться до відома громадян. Всі звернення розглядаються вчасно, відповідно до встановленого законодавством терміну.

Протягом 2023-2024 н.р. надійшло 11 звернень на особистому прийомі: 2 – влаштування дитини в ЗДО, 5 – влаштування на роботу, 4 – на проходження педагогічної практики.

Адміністрація закладу 1 раз на півріччя проводить узагальнення звернень громадян. Питання щодо звернень громадян розглядались на виробничій нараді. Роботу закладу дошкільної освіти щодо забезпечення своєчасного, кваліфікованого, повного розгляду звернень громадян вважаємо задовільною.

Колектив закладу дошкільної освіти (ясла-садок) «Сонечко» налаштований на подальшу діяльність в режимі розвитку, відновлення, впровадження інновацій. Майбутнє своє колектив закладу вбачає у розширенні спектру надання освітніх послуг дітям ЗДО.

Одним з пріоритетних напрямків діяльності у наступному навчальному році залишиться дотримання педагогічної етики, норм загальнолюдської моралі, повага гідності дитини та її батьків; забезпечення емоційного комфорту, психологічної підтримки, захисту дитини від будь-яких форм експлуатації та дій, які шкодять її здоров'ю.

Сподіваємось на подальшу співпрацю. Дякую за увагу!